
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 147
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020. VARIAZIONE ASSUNTA IN 
VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, SALVA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventisette del mese di giugno, alle ore 18.30, sala 

giunta, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore
5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020. VARIAZIONE 

ASSUNTA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, 

SALVA RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 
del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo Decreto; 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli 
del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo 
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 
267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti 
norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 
gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m., e in 
particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 



 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che 
la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale 25.01.2018 n. 3 immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020, la Nota 
integrativa e il Documento unico di programmazione; 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso s a tale data 
non sia scaduto il predetto termine; 

Rilevato che si rende necessario provvedere alla manutenzione straordinaria della 
scuola infanzia di Bosentino nel periodo di chiusura del servizio e che per far fronte a 
tale spesa si rende necessario integrare il relativo stanziamento di bilancio per Euro 
20.000,00; 

Visto che alla maggiore spesa di cui sopra si può far fronte mediante aumento 
dello stanziamento in entrata degli oneri di urbanizzazione in quanto alla data attuale 
sono già stati registrati incassi per un importo superiore alla previsione di bilancio; 

Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 
costituisce modifica della Programmazione triennale dei lavori pubblici e che pertanto si 
rende necessario modificare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-
2020; 

Dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera il 
pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte 
capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanzia 
pubblica – pareggio di bilancio di cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 
n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria  prot. 8455 di data 
25.06.2016;  

Visti: 

− il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, 
modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3, dalla legge regionale 9 
dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, dalla legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31; 

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale 
e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli 



 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 
2016 e dall'art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di 
stabilità nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci 
delle Regioni e degli Enti locali a partire esercizio 2017; 

− il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei 
comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato 
con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22 per 
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

− il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile 
con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s. m., principio contabile della  
programmazione di bilancio;, 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 25.01.2018 n. 
6; 

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno delle spese di 
cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all'art. 79, comma 4 del Testo 
unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino 
– Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 così come 
risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” suddiviso per missioni, 
programmi e tipologie, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario 
forma parte integrante ed essenziale della deliberazione. 

 



 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 
 

 ESERCIZIO 2018 

PARTE CORRENTE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 0,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 0,00

d) Minori spese 00,00

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 0,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 0,00

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00

PARTE CAPITALE Competenza 2018 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 20.000,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 20.000,00

d) Minori spese 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 20.000,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 20.000,00

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00
 

3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. 
rispettano il pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 
“Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così 
come risultante dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 
e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che firmati 
dal Segretario formano parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

4. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 
così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 1, comma 
466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017); 

5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 
218 – 2020 come da allegato n. 4 parte integrante del presente 
provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle 
variazioni di bilancio; 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2018 – 2020; 



 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
unitamente al prospetto riportante le variazioni di competenza dello stesso 
come da Allegato n. 5; 

8. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione; 

9. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2° 
TULLRROC D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n° 3 /L. 
 

* * * * * * * * * * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 

 Visto l’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

1.di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4° del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 
presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
2.7.2010 n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 176.041,74 20.000,00 0,00 196.041,74

TOTALE ENTRATA 176.041,74 20.000,00 0,00 196.041,74

USCITA
U 04.01.2 02 Istruzione prescolastica - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 45.000,00 20.000,00 0,00 65.000,00

TOTALE USCITA 45.000,00 20.000,00 0,00 65.000,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2018 - 2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

2019 2020

863.929,07Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

570.000,00 0,00 0,00

984.483,75 114.032,00 115.098,00

1.501.600,00 1.501.600,00 1.501.600,001.650.597,49

2.672.258,95 2.208.559,01 2.099.200,43 2.093.676,43

2.266.359,66 1.442.563,66 1.292.340,00 1.272.233,00

7.168.624,12 4.526.268,32 723.744,00 621.795,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.757.840,22 9.678.990,99 5.616.884,43 5.489.304,43

20.980,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.364.953,50 2.315.500,00 2.315.500,00 2.315.500,00

17.343.773,72 13.194.490,99 9.132.384,43 9.004.804,43

18.207.702,79 14.748.974,74 9.246.416,43 9.119.902,43

55.736,80

0,00 0,00 0,00

5.239.183,58 4.943.199,00 4.921.135,006.274.299,72

0,00 114.032,00 115.098,00 116.165,00

7.936.291,27 5.913.536,73 723.744,00 621.795,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14.210.590,99 11.152.720,31 5.666.943,00 5.542.930,00

80.754,43 80.754,43 63.973,43 61.472,43

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.660.620,57 2.315.500,00 2.315.500,00 2.315.500,00

18.151.965,99 14.748.974,74 9.246.416,43 9.119.902,43

18.151.965,99 14.748.974,74 9.246.416,43 9.119.902,43

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

863.929,07Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

147.215,34 114.032,00 115.098,00

5.152.722,67 4.893.140,43 4.867.509,43

0,00 0,00 0,00

5.239.183,58 4.943.199,00 4.921.135,00

114.032,00 115.098,00 116.165,00

89.263,00 105.015,00 105.015,00

1.000,00 0,00 0,00

80.754,43 63.973,43 61.472,43

-21.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

20.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M -1.000,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 837.268,41 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.526.268,32 723.744,00 621.795,00

550.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.913.536,73 723.744,00 621.795,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 1.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 1.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

-1.000,00

20.000,00

-21.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3











 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera GCURGENTE3 D del 27/06/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

147.215,34 0,00 0,00 147.215,34

837.268,41 0,00 0,00 837.268,41

570.000,00 0,00 0,00 570.000,00

Fondo iniziale di cassa 863.929,07 0,00 0,00 863.929,07

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 183.631,74

176.041,74 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

196.041,74

203.631,74

7.590,00 7.590,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.148.624,12

4.506.268,32 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

4.526.268,32

7.168.624,12

2.642.355,80 2.642.355,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.617.549,97

14.748.974,740,0020.000,00

20.000,00 0,00 18.207.702,79

5.617.549,97

14.728.974,74

18.187.702,79

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 27/06/2018 n. GCURGENTE3  

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.733,92

45.000,00

60.733,92

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

15.733,92

65.000,00

80.733,92

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 587.060,02

537.713,86 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

557.713,86

607.060,02

49.907,97 49.907,97

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.003.493,60

859.932,14 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

879.932,14

1.023.493,60

143.991,46 143.991,46

3.608.727,50

14.748.974,74

18.151.965,99

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0020.000,00

20.000,00 0,00

3.608.727,50

14.728.974,74

18.131.965,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.


		2018-06-28T08:53:30+0200
	PERAZZOLI DAVID


		2018-06-28T09:03:45+0200
	MARZATICO ANNA




